
AGENDA

CABINET

YN SYTH AR ÔL PWYLLGOR CRAFFU'R CABINET 
DYDD MERCHER, 30 HYDREF 2019 

SIAMBR Y CYNGOR – CANOLFAN DDINESIG PORT TALBOT

Rhan 1

1. Penodi Cadeirydd  

2. Datganiadau o fuddiannau  

3. Cofnodion y Cyfarfod Blaenorol  (Tudalennau 5 - 20)

4. Blaenraglen Waith 2019/20  (Tudalennau 21 - 24)

5. Monitro'r Gyllideb Refeniw 2019-20  (Tudalennau 25 - 58)

6. Adroddiad Monitro'r Rhaglen Gyfalaf 2019-20  (Tudalennau 59 - 64)

7. Monitro Rheolaeth y Trysorlys 2019-20  (Tudalennau 65 - 70)

8. Arferion Rheolaeth y Trysorlys  (Tudalennau 71 - 128)

9. Cynllun Gweithredu Gwella Llywodraethu Corfforaethol ar gyfer 
2019-20 - Adroddiad Cynnydd Hanner Blwyddyn  
(Tudalennau 129 - 136)

10. Cynllun Cydraddoldeb Strategol 2015-2019: Adroddiad Blynyddol 
Drafft 2018-2019 ac Estyn Cynllun Cydraddoldeb Strategol 2015-
2019 tan fis Ebrill 2020  (Tudalennau 137 - 198)

11. Adroddiad Blynyddol Sylwadau, Canmoliaethau a Chwynion  
(Tudalennau 199 - 206)



12. Rheolau Gweithdrefnau Contractau  (Tudalennau 207 - 266)

13. Cronfa Gymunedol yr Aelodau - Baglan  (Tudalennau 267 - 274)

14. Cronfa Gymunedol yr Aelodau - Llangatwg  (Tudalennau 275 - 280)

15. Cronfa Gymunedol yr Aelodau - Canol Coedffranc  
(Tudalennau 281 - 286)

16. Cronfa Gymunedol yr Aelodau - y Creunant  
(Tudalennau 287 - 292)

17. Cronfa Gymunedol yr Aelodau - Onllwyn  (Tudalennau 293 - 298)

18. Cronfa Gymunedol yr Aelodau - Pelenna (Clwb Rygbi Tonmawr)  
(Tudalennau 299 - 304)

19. Cronfa Gymunedol yr Aelodau - Pelenna (Clwb Bowlio Pont-rhyd-y-
fen)  (Tudalennau 305 - 310)

20. Cronfa Gymunedol yr Aelodau - Resolfen (Neuadd Les y Glowyr)  
(Tudalennau 311 - 316)

21. Cronfa Gymunedol yr Aelodau - Resolfen (Ardal Chwarae Bryn 
Golwg)  (Tudalennau 317 - 322)

22. Cronfa Gymunedol yr Aelodau - Dwyrain Sandfields (Diffibrilwyr)  
(Tudalennau 323 - 328)

23. Cronfa Gymunedol yr Aelodau - Dwyrain Sandfields (Parc Vivian)  
(Tudalennau 329 - 334)

24. Eitemau brys  
Unrhyw eitemau brys (boed yn gyhoeddus neu wedi'u heithrio) yn ôl 
disgresiwn y Cadeirydd yn unol ag Adran 100b (4)(B) o Ddeddf 
Llywodraeth Leol 1972.



S.Phillips
Prif Weithredwr

Canolfan Ddinesig
Port Talbot 

Dydd Iau, 24 Hydref 2019

Aelodau’r Y Cabinet: 

Y Cynghorwyr   R.G.Jones, A.J.Taylor, C.Clement-Williams, 
D.Jones, E.V.Latham, A.R.Lockyer, P.A.Rees, P.D.Richards, 
A.Wingrave a/ac L.Jones



Mae’r dudalen hon yn fwriadol wag



- 34 -

250919

EXECUTIVE DECISION RECORD

CABINET

25 SEPTEMBER 2019

Cabinet Members:

Councillors: R.G.Jones (Chairperson), A.J.Taylor (Chairperson for 
minute Nos. 21 and 22), D.Jones, E.V.Latham, P.A.Rees, 
P.D.Richards, A.Wingrave and L.Jones

Officers in Attendance:

S.Phillips, C.Griffiths, A.Evans, A.Jarrett, G.Nutt, K.Jones, N.Aleksanyan, 
C.Davies and T.Davies

Invitees: 

Councillor M.Harvey (Scrutiny Chair)

1. APPOINTMENT OF CHAIRPERSON 

Agreed that Councillor R.G.Jones be appointed Chairperson for the 
meeting.

2. DECLARATIONS OF INTEREST 

The following Member made a declaration of interest at the 
commencement of the meeting:-

Councillor D.Jones - Re: Report of the Head of 
Transformation – Member’s 
Community Fund - Aberdulais, as it 
refers to her Community Fund. As 
her interest was prejudicial she 
withdrew from the room during 
discussion and voting thereon.

Tudalen5

Eitem yr Agenda3



- 35 -

250919

Councillor L.C.Jones - Re: Report of the Head of 
Transformation – Member’s 
Community Fund, Tonna - as it 
refers to her Community Fund. As 
her interest was prejudicial she 
withdrew from the room during 
discussion and voting thereon.

Councillor R.G.Jones - Re: Reports of the Head of 
Transformation – Member’s 
Community Fund – Margam 
(Margam Youth Centre and 
Defibrilator at Margam Park), as 
the reports refer to his Community 
Fund. As his interest was 
prejudicial he withdrew from the 
room during discussion and voting 
thereon.

Councillor E.V.Latham - Re: Report of the Head of 
Transformation – Member’s 
Community Fund – Sandfields 
Eas
[...]

Implementation of Decision:

The decision will be implemented after the three day call in period.

(Councillor E.V.Latham re-joined the meeting)

26. MEMBER'S COMMUNITY FUND - TONNA 

(At this point in the meeting, Councillor L.C.Jones reaffirmed her interest 
and withdrew from the meeting and the discussion and voting thereon)

Decision:

That the purchase of essential items of catering equipment for Siop Pant 
y Coed Café, based in Tonna hospital, be approved, and that Councillor 
Leanne Jones' allocation of £1,510.76 under the Member’s Community 
Fund, be awarded.

Reason for Decision:

To approve the application for funding that has been received under the 
Members’ Community Fund.

Implementation of Decision:

The decision will be implemented after the three day call in period.

CHAIRPERSON

Tudalen16



- 46 -

21019

EXECUTIVE DECISION RECORD

CABINET

2 OCTOBER 2019

Cabinet Members:

Councillors: R.G.Jones (Chairperson), D.Jones, E.V.Latham, P.A.Rees 
and A.Wingrave

Officers in Attendance:

S.Phillips, A.Evans, H.Jenkins, G.Nutt, K.Jones, C.Griffiths, C.Furlow-Harris, 
C.Davies and T.Davies

Invitee: Councillor M.Harvey (Scrutiny Chair)

1. APPOINTMENT OF CHAIRPERSON 

Agreed that Councillor R.G.Jones be appointed Chairperson for the 
meeting.

2. FORWARD WORK PROGRAMME 2019/20 

Noted by the Committee.

3. QUARTER 1 KEY PERFORMANCE INDICATORS 

Decision:

That the monitoring report be noted.

Tudalen17



- 47 -

21019

4. CORPORATE PLAN 2018-22 ANNUAL REPORT 

Decisions:

1. That the following documents (as attached as appendices to the 
circulated report) be commended to Council for approval:

 Draft Corporate Plan 2018-22 Annual Report (full progress report)
 Draft Corporate Plan 2018-22 Annual Report (summary report) 
 Corporate Plan Key Performance Indicators 2018-22
 Public Accountability Measures All Wales Comparisons 2018-19

2. That no changes be made to the Council’s well-being objectives at 
this time.

3. That the Leader of Council be giv
[...]
                             

Paul Hinder, Project Development & Funding Manager, (ELLL).  

Tel:  01639 763390, email: p.hinder@npt.gov.uk

Tudalen333



Tudalen334


	Agenda
	3 Cofnodion y Cyfarfod Blaenorol
	Minutes , 02/10/2019 Cabinet

	4 Blaenraglen Waith 2019/20
	5 Monitro'r Gyllideb Refeniw 2019-20
	6 Adroddiad Monitro'r Rhaglen Gyfalaf 2019-20
	7 Monitro Rheolaeth y Trysorlys 2019-20
	8 Arferion Rheolaeth y Trysorlys
	9 Cynllun Gweithredu Gwella Llywodraethu Corfforaethol ar gyfer 2019-20 - Adroddiad Cynnydd Hanner Blwyddyn
	App 1 - Corporate Governance Improvement Action Plan for 2019-20

	10 Cynllun Cydraddoldeb Strategol 2015-2019: Adroddiad Blynyddol Drafft 2018-2019 ac Estyn Cynllun Cydraddoldeb Strategol 2015-2019 tan fis Ebrill 2020
	App 1 - Strategic Equality Plan 2015-2019, Draft Annual Report 2018-2019 and Extension of the Strategic Equality Plan 2015-2019 until April 2020
	App 2 - Strategic Equality Plan 2015-2019, Draft Annual Report 2018-2019 and Extension of the Strategic Equality Plan 2015-2019 until April 2020

	11 Adroddiad Blynyddol Sylwadau, Canmoliaethau a Chwynion
	12 Rheolau Gweithdrefnau Contractau
	App 1 - Contract Procedure Rules
	App 2 - Contract Procedure Rules

	13 Cronfa Gymunedol yr Aelodau - Baglan
	14 Cronfa Gymunedol yr Aelodau - Llangatwg
	15 Cronfa Gymunedol yr Aelodau - Canol Coedffranc
	16 Cronfa Gymunedol yr Aelodau - y Creunant
	17 Cronfa Gymunedol yr Aelodau - Onllwyn
	18 Cronfa Gymunedol yr Aelodau - Pelenna (Clwb Rygbi Tonmawr)
	19 Cronfa Gymunedol yr Aelodau - Pelenna (Clwb Bowlio Pont-rhyd-y-fen)
	20 Cronfa Gymunedol yr Aelodau - Resolfen (Neuadd Les y Glowyr)
	21 Cronfa Gymunedol yr Aelodau - Resolfen (Ardal Chwarae Bryn Golwg)
	22 Cronfa Gymunedol yr Aelodau - Dwyrain Sandfields (Diffibrilwyr)
	23 Cronfa Gymunedol yr Aelodau - Dwyrain Sandfields (Parc Vivian)



Minutes of the meeting


Dydd Mercher, 30 Hydref 2019

COFNOD A BENDERFYNIADAU GWEITHREDOL

Y CABINET

DYDD MERCHER, 30 HYDREF 2019

Cabinet Members:

Cynghorwyr: R.G.Jones (Cadeirydd), A.J.Taylor, C.Clement-Williams, 
D.Jones, E.V.Latham, A.R.Lockyer, P.A.Rees, 
P.D.Richards, A.Wingrave a/ac L.Jones

Swyddogion yn bresennol:

S.Phillips, H.Jenkins, G.Nutt, K.Jones, C.Griffiths, A.Thomas, H.Jones, 
K.Warren, C.Furlow-Harris, C.Davies a/ac T.Davies

1. PENODI CADEIRYDD 

Cytunwyd y dylid penodi'r Cynghorydd R G Jones yn Gadeirydd ar gyfer 
y cyfarfod.

2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU 

Gwnaeth yr aelodau canlynol ddatganiadau o fudd ar ddechrau'r 
cyfarfod:-

Y Cynghorydd C Clement-Williams     Parthed: Cronfa Gymunedol yr 
Aelod - Baglan, gan ei fod yn 
cyfeirio at ei Chronfa Gymunedol. 
Gan fod ei budd yn rhagfarnol, 
gadawodd hithau'r ystafell yn ystod 
y drafodaeth a'r pleidleisio am 
hynny.

Y Cynghorydd L C Jones - Parthed: Cronfa Gymunedol yr 
Aelod, Pelenna (Clwb Rygbi 
Tonmawr) - gan fod ei mab yn 



Dydd Mercher, 30 Hydref 2019

chwarae i Glwb Rygbi Tonmawr ac 
mae ei gŵr yn hyfforddi un o'r 
timau. Gan fod ei budd yn 
rhagfarnol, gadawodd hithau'r 
ystafell yn ystod y drafodaeth a'r 
pleidleisio am hynny.

Y Cynghorydd E V Latham - Parthed: Cronfa Gymunedol yr 
Aelod - Dwyrain Sandfields, gan 
fod y ddau adroddiad yn cyfeirio at 
ei Gronfa Gymunedol. Gan fod ei 
fudd yn rhagfarnol, gadawodd 
yntau'r ystafell yn ystod y 
drafodaeth a'r pleidleisio am 
hynny.

Y Cynghorydd P D Richards – Parthed: Cronfa Gymunedol yr 
Aelod - Baglan, gan ei fod yn 
cyfeirio at Gronfa Gymunedol yr 
aelod yn ei ward. Gan fod ei fudd 
yn rhagfarnol, gadawodd yntau'r 
ystafell yn ystod y drafodaeth a'r 
pleidleisio am hynny.

Y Cynghorydd A Wingrave -  Parthed: Cronfa Gymunedol yr 
Aelod - Llangatwg, gan ei fod yn 
cyfeirio at ei Chronfa Gymunedol. 
Gan fod ei budd yn rhagfarnol, 
gadawodd hithau'r ystafell yn ystod 
y drafodaeth a'r pleidleisio am 
hynny.

3. COFNODION Y CYFARFOD BLAENOROL 

Penderfyniad:

Cymeradwyo cofnodion y cyfarfodydd blaenorol a gynhaliwyd ar 25 Medi 
a 2 Hydref, 2019.

4. BLAENRAGLEN WAITH 2019-20 

Fe'i nodwyd gan y pwyllgor



Dydd Mercher, 30 Hydref 2019

5. MONITRO'R GYLLIDEB REFENIW 2019-20 

Penderfyniadau:

1. Nodi'r wybodaeth am fonitro'r gyllideb a rhoi trefniadau rheoli ar 
waith i leihau gorwariant a'r effeithiau niweidiol ar gronfeydd wrth 
gefn.

2. Nodi'r grantiau ychwanegol a dderbyniwyd

3. Cymeradwyo'r cynigion i symud arian wrth gefn a throsglwyddo 
arian o'r gyllideb a hysbysu'r cyngor bod hyn yn briodol.

Rheswm dros y Penderfyniadau:

Diweddaru cyllideb y cyngor ar gyfer y grantiau ychwanegol a 
dderbyniwyd, trosglwyddiadau a symudiadau o ran arian wrth gefn, yn 
unol â chyfansoddiad y cyngor.

Rhoi Penderfyniadau ar Waith:

Caiff y penderfyniadau eu rhoi ar waith ar ôl ymgynghori â'r Pwyllgor 
Craffu ac wedi i'r cyngor eu hystyried a'u cymeradwyo.

6. ADRODDIAD MONITRO'R RHAGLEN GYFALAF 2019-20 

Penderfyniadau:

1. Cyflwyno cyllideb rhaglen gyfalaf 2019/20, gwerth £43,800m, i'r 
cyngor i'w chymeradwyo.

2. Nodi'r sefyllfa mewn perthynas â gwariant ar 30 Medi 2019.

Rheswm dros y Penderfyniadau:

Diweddaru'r Rhaglen Gyfalaf ar gyfer 2019/20 a hysbysu'r aelodau o'r 
gwariant ar gyfer y flwyddyn hyd yma.

Rhoi Penderfyniadau ar Waith:

Caiff y penderfyniadau eu rhoi ar waith ar ôl y cyfnod tri diwrnod galw i 
mewn.



Dydd Mercher, 30 Hydref 2019

7. MONITRO RHEOLAETH Y TRYSORLYS 2019-20 

Nododd Aelodau'r Cabinet fod y gyfradd llog wedi bod yn ffafriol pan 
fenthycwyd y benthyciad aeddfedrwydd £10 miliwn (fel y nodwyd yn yr 
adroddiad a gylchredwyd) - hon oedd y gyfradd hirdymor isaf erioed i'r 
cyngor fenthyca arni.

Penderfyniad:

Y dylid nodi'r adroddiad monitro.

8. ARFERION RHEOLI'R TRYSORLYS 

Dywedodd Aelod y Cabinet dros Gyllid y byddai Arferion diwygiedig 
Rheoli'r Trysorlys bellach yn adlewyrchu trefniadau gweithio cyfredol, yn 
dilyn nifer o newidiadau staffio yn yr is-adran cyllid.

Penderfyniad:

Cymeradwyo Datganiadau diwygiedig Arferion Rheoli'r Trysorlys fel y'u 
nodir yn Atodiad 1 yr adroddiad a gylchredwyd, a'u cyflwyno i'r cyngor.

Rheswm dros y Penderfyniad:

Diweddaru trefniadau llywodraethu Rheoli'r Trysorlys.

Rhoi'r Penderfyniad ar Waith:

Caiff y penderfyniad ei roi ar waith ar ôl y cyfnod galw i mewn o dridiau.

9. CYNLLUN GWEITHREDU GWELLA LLYWODRAETHU 
CORFFORAETHOL AR GYFER 2019-20 - ADRODDIAD CYNNYDD 
HANNER BLWYDDYN 

Penderfyniad:

Y dylid nodi'r adroddiad.



Dydd Mercher, 30 Hydref 2019

10. CYNLLUN CYDRADDOLDEB STRATEGOL 2015-2019: ADRODDIAD 
BLYNYDDOL DRAFFT 2018-2019 AC ESTYN CYNLLUN 
CYDRADDOLDEB STRATEGOL 2015-2019 TAN FIS EBRILL 2020 

Penderfyniadau:

1. Cymeradwyo Adroddiad Blynyddol Drafft 2018-2019 Cynllun 
Cydraddoldeb Strategol 2015-2019 yn amodol ar ddiwygio'r 
paragraff sy'n ymwneud â'r Digwyddiad Coffáu Swffragetiaid i 
gynnwys cyfeiriad ar gyfranogaeth y Cynghorydd L M Purcell a 
Jane Gebbie,

2. Rhoi awdurdod dirprwyedig i'r Prif Weithredwr Cynorthwyol a'r Prif 
Swyddog digidol i wneud y fath newidiadau ag y mae eu hangen i'r 
Adroddiad Blynyddol Crafft cyn ei gyhoeddi, ar yr amod nad yw'r 
fath newidiadau'n newid cynnwys y ddogfen a ystyrir gan y Cabinet 
yn sylweddol, 

3. Cymeradwyo'r estyniad ar gyfer y Cynllun Cydraddoldeb Strategol i 
fis Ebrill 2020. 

Rheswm dros y Penderfyniadau:

Bodloni'r gofynion statudol a nodir yn Rheoliadau Deddf Cydraddoldeb 
2010 (Dyletswyddau Statudol) (Cymru) 2011.  

Rhoi Penderfyniadau ar Waith:

Caiff y penderfyniadau eu rhoi ar waith ar ôl y cyfnod tri diwrnod galw i 
mewn.

11. ADRODDIAD BLYNYDDOL SYLWADAU, CANMOLIAETHAU A 
CHWYNION 

Penderfyniad:

Gohiriwyd yr adroddiad hwn i'w ystyried yn y cyfarfod heddiw a chaiff ei 
ailgyflwyno i gyfarfod y Cabinet a gynhelir ar 20 Tachwedd 2019.



Dydd Mercher, 30 Hydref 2019

12. RHEOLAU GWEITHDREFNAU CONTRACTAU 

Penderfyniadau:

1. Caiff Rheolau Gweithdrefnau Contractau y manylwyd arnynt yn 
Atodiad 1 yr adroddiad a gylchredwyd eu rhoi ar waith ar 6 Ionawr 
2020, neu ar ddyddiad arall y bydd Pennaeth y Gwasanaethau 
Cyfreithiol yn penderfynu ei fod yn briodol,

2. Cyflwynir adroddiad i'r cyngor sy'n ceisio diwygio cyfansoddiad 
Cyngor Bwrdeistref Sirol Castell-nedd Port Talbot i gynnwys y 
Rheolau Gweithdrefnau Contractau arfaethedig yn Atodiad 1 yr 
adroddiad.

Rheswm dros y Penderfyniadau:

Sicrhau bod Rheolau Gweithdrefnau Contractau yn gyfoes fel eu bod yn 
adlewyrchu'r newidiadau cyfreithiol a pholisi a roddwyd ar waith ers y 
dyddiad y cymeradwywyd y Rheolau Gweithdrefnau Contractau cyfredol, 
ac sy'n effeithio ar weithgareddau caffael y cyngor a bod agweddau 
gweithdrefnol ar weithgareddau caffael y cyngor yn cael eu diweddaru ar 
lefel weithredol.

Rhoi Penderfyniadau ar Waith:

Caiff y penderfyniadau eu rhoi ar waith ar ôl ymgynghori â'r Pwyllgor 
Craffu ac wedi i'r cyngor eu hystyried a'u cymeradwyo.

13. CRONFA GYMUNEDOL YR AELODAU - BAGLAN 

(Ar y pwynt hwn o'r cyfarfod, ailddatganodd y Cynghorwyr C Clement-
Williams a P D Richards eu buddiannau, gan adael y cyfarfod a'r 
drafodaeth a'r pleidleisio am hynny)

Penderfyniad:

Caiff Menter Rhandiroedd Cymunedol ei datblygu ar safle Rhandiroedd 
Heol Crawford, Baglan, sy'n eiddo i'r cyngor, ac y bydd y Cynghorwyr 
Carol Clement -Williams a Susanne Renkes yn cyfrannu £4,593 yr un, 
dan Gronfa Gymunedol yr Aelodau.



Dydd Mercher, 30 Hydref 2019

Rheswm dros y Penderfyniad:

Cymeradwyo'r cais am gyllid a dderbyniwyd dan Gronfa Gymunedol yr 
Aelodau.

Rhoi'r Penderfyniad ar Waith:

Caiff y penderfyniad ei roi ar waith ar ôl y cyfnod galw i mewn o dridiau.

(Ailymunodd y Cynghorwyr C Clement-Williams a P D Richards â'r 
cyfarfod)

14. CRONFA GYMUNEDOL YR AELODAU - LLANGATWG 

(Ar y pwynt hwn o'r cyfarfod, ailddatganodd y Cynghorydd A Wingrave ei 
budd, gan adael y cyfarfod a'r drafodaeth a'r pleidleisio am hynny)

Penderfyniad:

Gwella'r llifoleuadau yng Nghae Glaswellt Artiffisial Ysgol Gymunedol 
Llangatwg, Heol Fawr, Llangatwg a dyfarnu dyraniad y Cynghorydd 
Wingrave sef £8,000 dan Gronfa Gymunedol yr Aelodau.

Rheswm dros y Penderfyniad:

Cymeradwyo'r cais am gyllid a dderbyniwyd dan Gronfa Gymunedol yr 
Aelodau.

Rhoi'r Penderfyniad ar Waith:

Caiff y penderfyniad ei roi ar waith ar ôl y cyfnod galw i mewn o dridiau.

(Ailymunodd y Cynghorydd A Wingrave â'r cyfarfod)

15. CRONFA GYMUNEDOL YR AELODAU - CANOL COEDFFRANC 

Penderfyniad:

Cymeradwyo'r sesiynau a'r cyfarpar Therapi Celf i ddechrau côr 
cymunedol ar gyfer y grŵp gwirfoddol 'Growing Together' sy'n cwrdd yn 
'Nhŷ'r Santes Fair', y Ganolfan Gymunedol newydd ar gyfer Eglwys y 
Santes Fair yn Sgiwen, a dyfarnu £4,524.27 o ddyraniad y Cynghorydd 
Angharad Aubrey dan Gronfa Gymunedol yr Aelodau.



Dydd Mercher, 30 Hydref 2019

Rheswm dros y Penderfyniad:

Cymeradwyo'r cais am gyllid a dderbyniwyd dan Gronfa Gymunedol yr 
Aelodau.

Rhoi'r Penderfyniad ar Waith:

Caiff y penderfyniad ei roi ar waith ar ôl y cyfnod galw i mewn o dridiau.

16. CRONFA GYMUNEDOL YR AELODAU - Y CREUNANT 

Penderfyniad:

Cymeradwyo gosod gât ddiogelwch sy'n ei chau ei hun yn ardal 
chwarae'r plant bach yng Nghanolfan Gymunedol y Creunant, 24 Heol 
Woodland, y Creunant, Castell-nedd, a dyfarnu £1,004.00 o ddyraniad y 
Cynghorydd Siân Harris dan Gronfa Gymunedol yr Aelodau.

Rheswm dros y Penderfyniad:

Cymeradwyo'r cais am gyllid a dderbyniwyd dan Gronfa Gymunedol yr 
Aelodau.

Rhoi'r Penderfyniad ar Waith:

Caiff y penderfyniad ei roi ar waith ar ôl y cyfnod galw i mewn o dridiau.

17. CRONFA GYMUNEDOL YR AELODAU - ONLLWYN 

Penderfyniad:

Cyflogi Ceidwad Cymunedol yn Ward Onllwyn, fel y nodwyd yn yr 
adroddiad a gylchredwyd, a dyfarnu dyraniad y Cynghorydd Dean 
Cawsey sef £10,000 dan Gronfa Gymunedol yr Aelodau.

Rheswm dros y Penderfyniad:

Cymeradwyo'r cais am gyllid a dderbyniwyd dan Gronfa Gymunedol yr 
Aelodau.



Dydd Mercher, 30 Hydref 2019

Rhoi'r Penderfyniad ar Waith:

Caiff y penderfyniad ei roi ar waith ar ôl y cyfnod galw i mewn o dridiau.

18. CRONFA GYMUNEDOL YR AELODAU - PELENNA (CLWB RYGBI 
TONMAWR) 

(Ar y pwynt hwn o'r cyfarfod, ailddatganodd y Cynghorydd L C Jones ei 
budd, a gadawodd y cyfarfod a'r drafodaeth a'r pleidleisio am hynny)

Penderfyniad:

Prynu cyfarpar hyfforddi newydd ar gyfer Adran Plant Bach ac Iau Clwb 
Pêl-droed Tonmawr, Dan-y-Coed, Tonmawr, a dyfarnu dyraniad y 
Cynghorydd Jeremy Hurley sef £800 dan Gronfa Gymunedol yr Aelodau.

Rheswm dros y Penderfyniad:

Cymeradwyo'r cais am gyllid a dderbyniwyd dan Gronfa Gymunedol yr 
Aelodau.

Rhoi'r Penderfyniad ar Waith:

Caiff y penderfyniad ei roi ar waith ar ôl y cyfnod galw i mewn o dridiau.

(Ailymunodd y Cynghorydd L C Jones â'r cyfarfod)

19. CRONFA GYMUNEDOL YR AELODAU - PELENNA (CLWB BOWLIO 
PONT-RHYD-Y-FEN) 

Penderfyniad:

Prynu peiriannau cynnal a chadw tiroedd newydd ar gyfer Clwb Bowls 
Pont-rhyd-y-fen, Stryd y Frenhines, Pont-rhyd-y-fen, a dyfarnu dyraniad y 
Cynghorydd Jeremy Hurley sef £682.50 dan Gronfa Gymunedol yr 
Aelodau.

Rheswm dros y Penderfyniad:

Cymeradwyo'r cais am gyllid a dderbyniwyd dan Gronfa Gymunedol yr 
Aelodau.



Dydd Mercher, 30 Hydref 2019

Rhoi'r Penderfyniad ar Waith:

Caiff y penderfyniad ei roi ar waith ar ôl y cyfnod galw i mewn o dridiau.

20. CRONFA GYMUNEDOL YR AELODAU - RESOLFEN (NEUADD LES Y 
GLOWYR) 

Penderfyniad:

Datblygu Neuadd Les y Glowyr, Heol Castell-nedd, Resolfen ymhellach, 
fel y nodwyd yn yr adroddiad a gylchredwyd, a dyfarnu dyraniad y 
Cynghorydd Dean Lewis sef £4,000 dan Gronfa Gymunedol yr Aelodau.

Rheswm dros y Penderfyniad:

Cymeradwyo'r cais am gyllid a dderbyniwyd dan Gronfa Gymunedol yr 
Aelodau.

Rhoi'r Penderfyniad ar Waith:

Caiff y penderfyniad ei roi ar waith ar ôl y cyfnod galw i mewn o dridiau.

21. CRONFA GYMUNEDOL YR AELODAU - RESOLFEN (ARDAL 
CHWARAE BRYN GOLWG) 

Penderfyniad:

Ychwanegu cyfarpar chwarae at ardal chwarae Bryn Golwg, Clun, 
Castell-nedd, fel y nodwyd yn yr adroddiad a gylchredwyd, a dyfarnu 
dyraniad y Cynghorydd Dean Lewis sef £4,995 dan Gronfa Gymunedol 
yr Aelodau.

Rheswm dros y Penderfyniad:

Cymeradwyo'r cais am gyllid a dderbyniwyd dan Gronfa Gymunedol yr 
Aelodau.

Rhoi'r Penderfyniad ar Waith:

Caiff y penderfyniad ei roi ar waith ar ôl y cyfnod galw i mewn o dridiau.



Dydd Mercher, 30 Hydref 2019

22. CRONFA GYMUNEDOL YR AELODAU - DWYRAIN SANDFIELDS 
(DIFFIBRILWYR) 

(Ar y pwynt hwn o'r cyfarfod, ailddatganodd y Cynghorydd E V Latham ei 
fudd, a gadawodd y cyfarfod a'r drafodaeth a'r pleidleisio am hynny)

Penderfyniad:

Prynu 2 Diffibriliwr Allanol Awtomataidd a'u gosod yng Nghlwb Rygbi 
Aberavon Green Stars a Chlwb Lles Nwy Port Talbot, a bod y 
Cynghorwyr Edward Latham a Matthew Crowley yn cyfrannu £1,300 yr 
un o'u Cronfeydd Cymunedol yr Aelodau.

Rheswm dros y Penderfyniad:

Cymeradwyo'r cais am gyllid a dderbyniwyd dan Gronfa Gymunedol yr 
Aelodau.

Rhoi'r Penderfyniad ar Waith:

Caiff y penderfyniad ei roi ar waith ar ôl y cyfnod galw i mewn o dridiau.

23. CRONFA GYMUNEDOL YR AELODAU - DWYRAIN SANDFIELDS 
(PARC VIVIAN) 

Penderfyniad:

Moderneiddio'r cyfleusterau yn lawnt fowls Parc Vivian, Rhodfa Parc 
Vivian, Port Talbot, a sicrhau eu bod yn ddiogel, a dyfarnu £1,605 o 
ddyraniad y Cynghorydd Edward Latham dan Gronfa Gymunedol yr 
Aelodau.

Rheswm dros y Penderfyniad:

Cymeradwyo'r cais am gyllid a dderbyniwyd dan Gronfa Gymunedol yr 
Aelodau.

Rhoi'r Penderfyniad ar Waith:

Caiff y penderfyniad ei roi ar waith ar ôl y cyfnod galw i mewn o dridiau.

CADEIRYDD


